14  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.740 Segunda-feira, 11 DE MARÇO DE 2024

e art. 6º, inciso XIX, §1º, inciso III, alínea “b” do Decreto nº 1.418/2021;
art. 5º, inciso III, da Lei nº 9.156/2020 e no art. 4º, inciso III c/c art. 6º,
inciso XIX, §1º, incisos I, do Decreto nº 1.418/2021 c/c art.4º da Lei nº
9.156/2020; art. 131, § 1º, inciso X, da Lei nº 5.810/1994, SANTANA DE
SENA RIBEIRO, mat. nº 5096928/2, no cargo de Auditor Fiscal de Recei-
tas Estaduais, Classe C, Referência II, pertencente ao quadro de pessoal
da Secretaria de Estado da Fazenda - SEFA, recebendo nessa situação os
proventos mensais de R$ 44.008,52 (quarenta e quatro mil, oito reais e
cinquenta e dois centavos), conforme abaixo discriminado:

Vencimento Base
Gratificação pela Escolaridade – 80%

Gratificação de Produtividade de Monitoramento e Crescimento da Receita - 1060 quotas
Gratificação de Produtividade de Desempenho no Cargo – 100% de 1.457 quotas

Gratificação de Produtividade de Crédito Tributário – 102,8586 quotas
Adicional por Tempo de Serviço – 50%

Subtotal
Redutor Constitucional (art. 39, §2º da Constituição Estadual)

Total de Proventos

11.499,02
9.199,22
14.995,44
20.611,65
1.455,10
28.880,22
86.640,65
42.632,13
44.008,52

II – Esta Portaria produzirá seus efeitos a contar de 01/03/2024.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes da Silva
Presidente do IGEPPS/PA

Protocolo: 1041105
PORTARIA AP Nº 505 DE 06 DE FEVEREIRO DE 2024
Dispõe sobre a concessão do benefício previdenciário de aposentadoria POR
INVALIDEZ - Processo PAE nº 2019/382884 E SISPREV Nº2024.03.0325P.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do
Estado do Pará – IGEPPS, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei
Complementar Estadual nº 39 de 09/01/2002, alterações posteriores e
demais dispositivos legais, resolve:
I – Aposentar, de acordo com o art. 40, § 1º, inciso I, da Constituição Fede-
ral de 1988, com a redação dada pela Emenda Constitucional nº 41/2003,
c/c o art. 6º-A da Emenda Constitucional nº 41/2003, incluído pela Emen-
da Constitucional nº 70/2012, art. 186, § 1º, da Lei nº 8.112/1990, art.
7º da Emenda Constitucional nº 41/2003 e artigos 16 a 18 e 36 da Lei
Complementar nº 39/2002, com redação dada pela Lei Complementar nº
49/2005 e pela Lei Complementar nº 142/2021; Artigo 12, inciso IV, art.
14, §5º e §1º, inciso I, “c” da Lei nº 9.567/2022; art. 131, § 1º, inciso IX,
da Lei nº 5.810/1994, BENEDITO JORGE NASCIMENTO DE OLIVEIRA, mat.
nº 5208769/1, no cargo de Motorista, pertencente ao quadro de pessoal
da Secretaria de Estado da Fazenda - SEFA, recebendo nessa situação os
proventos mensais de R$5.401,15 (cinco mil quatrocentos e um reais e
quinze centavos), conforme abaixo discriminado:

Vencimento Base
Gratificação de Produtividade Parcela Básica – 170 cotas

Adicional por Tempo de Serviço – 45%
Total de Proventos

1.320,00
2.404,93
1.676,22
5.401,15

II – Esta Portaria produzirá seus efeitos a contar de 01/03/2024.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes da Silva
Presidente do IGEPPS/PA

Protocolo: 1041113
PORTARIA AP Nº 491 DE 05 DE FEVEREIRO DE 2024
Dispõe sobre a concessão do benefício previdenciário de aposentadoria
POR IDADE E TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO – processo PAE nº 2019/379944
e SISPREV Nº 2024.04.0320P.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do
Estado do Pará – IGEPPS/PA, no uso de suas atribuições conferidas pela
Lei Complementar Estadual nº 39 de 09/01/2002, alterações posteriores e
demais dispositivos legais, resolve:
I – Aposentar, de acordo com o art. 3º, incisos I, II, III e parágrafo único,
da Emenda Constitucional nº 47/2005, art. 7º da Emenda Constitucional
nº 41/2003 e os artigos 36 e 54-C, incisos I, II, III e parágrafo único, da
Lei Complementar nº 39/2002, com as alterações introduzidas pela Lei
Complementar nº 51/2006 e pela Lei Complementar nº 142/2021; art.
140, inciso III, da Lei nº 5.810/1994; artigos 12, inciso IV, art. 14, §5º e
§1º, inciso I, “a”, da Lei nº 9.567/2022; art. 131, § 1º, inciso X, da Lei nº
5.810/1994, MARIA SUELI LARA DA COSTA, mat. nº 5091438/1, no cargo
de Técnico em Gestão Pública, pertencente ao quadro de pessoal da Secre-
taria de Estado da Fazenda - SEFA, recebendo nessa situação os proventos
mensais de R$14.205,51 (quatorze mil, duzentos e cinco reais e cinquenta
e um centavos), conforme abaixo discriminado:

Vencimento Base
Gratificação pela Escolaridade - 80%

Gratificação de Produção Básica – 450 cotas
Adicional por Tempo de Serviço – 50%

Total de Proventos

1.724,64
1.379,71
6.365,99
4.735,17
14.205,51

II – Esta Portaria produzirá seus efeitos a contar de 01/03/2024.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes da Silva
Presidente do IGEPPS/PA

Protocolo: 1041134
PORTARIA AP Nº 431 DE 30 DE JANEIRO DE 2024
Dispõe sobre a concessão do benefício previdenciário de aposentadoria POR
IDADE E TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO – PROCESSO PAE nº 2020/844613 E
SISPREV Nº 2024.04.0283p.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do
Estado do Pará – IGEPPS, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei

Complementar Estadual nº 39 de 09/01/2002, alterações posteriores e
demais dispositivos legais, resolve:
I – Aposentar, de acordo com o art. 6º, incisos I, II, III e IV, da Emenda
Constitucional nº 41/2003 c/c o art. 40, § 5º, da Constituição Federal de
1988 com a redação dada pela Emenda Constitucional nº 20/1998, art. 2º
da Emenda Constitucional nº 47/2005 c/c o art. 7º da Emenda Constitucio-
nal nº 41/2003 e os artigos 36 e 54-A, incisos I, II, III e IV da Lei Comple-
mentar nº 39/2002, com as alterações introduzidas pela Lei Complementar
nº 49/2005 e pela Lei Complementar nº 142/2021; c/c art. 98-A, caput
e §1º, incisos I, II e III, da Lei Complementar nº 39/2002, introduzido
pela Lei Complementar nº 125/2019 c/c Modulação de efeitos do Acórdão
do Supremo Tribunal Federal na Ação Direta de Inconstitucionalidade nº
7198; art. 6º da Lei nº 9.322/2021; art. 6º da Lei nº 9.322/2021; art. 131,
§ 1º, inciso X, da Lei nº 5.810/1994 c/c o art. 36, parágrafo único, da Lei
nº 5.351/1986, FRANCISCO LAUZENIRO ANDRADE, mat. nº 6021395/1,
na função de Professor Nível Médio, pertencente ao quadro de pessoal da
Secretaria de Estado de Educação – SEDUC, recebendo nessa situação os
proventos mensais de R$7.485,82 (sete mil, quatrocentos e oitenta e cinco
reais e oitenta e dois centavos) conforme abaixo discriminado:

Vencimento Base – 200h
Gratificação de Magistério – Vantagem Pessoal Nominalmente Identificada

Adicional por Tempo de Serviço – 60%
Total de Proventos

4.422,48
409,85

2.653,49
7.485,82

II – Esta Portaria produzirá seus efeitos a contar de 01/03/2024.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes da Silva
Presidente do IGEPPS/PA

Protocolo: 1041414
PORTARIA AP Nº 526 DE 08 DE FEVEREIRO DE 2024
Dispõe sobre a concessão do benefício previdenciário de aposentadoria
POR IDADE E TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO – processo PAE nº 2022/137871
E SISPREV Nº 2024.04.0349P.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do
Estado do Pará – IGEPPS/PA, no uso de suas atribuições conferidas pela
Lei Complementar Estadual nº 39 de 09/01/2002, alterações posteriores e
demais dispositivos legais, resolve:
I – Aposentar, de acordo com o art. 3º, incisos I, II, III e parágrafo único,
da Emenda Constitucional nº 47/2005, art. 7º da Emenda Constitucional
nº 41/2003 e os artigos 36 e 54-C, incisos I, II, III e parágrafo único, da
Lei Complementar nº 39/2002, com as alterações introduzidas pela Lei
Complementar nº 51/2006 e pela Lei Complementar nº 142/2021; acordo
firmado entre o Estado do Pará e o Sindicato dos Servidores Públicos do
Estado do Pará nos autos da Ação Ordinária de Cobrança do Processo nº
00088290519998140301, que tramitou na 2ª Vara de Fazenda de Belém;
art. 140, inciso III, da Lei nº 5.810/1994; art. 131, § 1º, inciso XII, da Lei
nº 5.810/1994, LEIDA MARIA AIRES FERREIRA, mat. nº 3210200/1, na
função de Assistente Social, pertencente ao quadro de pessoal da Funda-
ção de Atendimento Socioeducativo do Pará - FASEPA, recebendo nessa
situação os proventos mensais de R$5.563,01 (cinco mil, quinhentos e
sessenta e três reais e um centavo), conforme abaixo discriminado:

Vencimento Base 1.724,64
Vencimento Decisão Judicial SISPEMB – 12% 206,96

Gratificação pela Escolaridade – 80% 1.545,28
Adicional por Tempo de Serviço – 60% 2.086,13

Total de Proventos 5.563,01

II – Esta Portaria produzirá seus efeitos a contar de 01/03/2024.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes da Silva
Presidente do IGEPPS/PA

Protocolo: 1041433
PORTARIA AP Nº 490 DE 05 DE FEVEREIRO DE 2024
Dispõe sobre a concessão do benefício previdenciário de aposentadoria
POR IDADE E TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO – processo PAE nº 2018/225327
E SISPREV Nº 2022.04.2457P.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do
Estado do Pará – IGEPPS/PA, no uso de suas atribuições conferidas pela
Lei Complementar Estadual nº 39 de 09/01/2002, alterações posteriores e
demais dispositivos legais, resolve:
I – Aposentar, de acordo com o art. 3º, incisos I, II, III e parágrafo único,
da Emenda Constitucional nº 47/2005, art. 7º da Emenda Constitucional
nº 41/2003 e os artigos 36 e 54-C, incisos I, II, III e parágrafo único, da
Lei Complementar nº 39/2002, com as alterações introduzidas pela Lei
Complementar nº 51/2006 e pela Lei Complementar nº 142/2021; art.
131, § 1º, inciso XII, da Lei nº 5.810/1994, MANOEL MARTINHO DA TRIN-
DADE, mat. nº 429260/1, na função de Servente Referência I, pertencente
ao quadro de pessoal Secretaria de Estado de Educação – SEDUC, receben-
do nessa situação os proventos mensais de R$ 3.122,27 (Três mil, cento e
vinte e dois reais e vinte e sete centavos), conforme abaixo discriminado:

Vencimento Base
Adicional por Tempo de Serviço – 60%

Total de Proventos

R$ 1.951,42
R$ 1.170,85
R$ 3.122,27

II – Esta Portaria produzirá seus efeitos a contar de 01/03/2024.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes da Silva
Presidente do IGEPPS/PA

Protocolo: 1041437